IVIVO/IcU 1O SEI/MS - 9515519 - Oficio

Ministério da Saude
Secretaria de Ciéncia, Tecnologia, Inovagdo e Insumos Estratégicos em Satide
Gabinete

OFICIO N@ 1423/2019/SCTIE/GAB/SCTIE/MS

Brasilia, 30 de maio de 2019.

Ao Senhor

CLAUDIO OLIVEIRA

Presidente da CaAmara Municipal de Sorriso/MT
Av. Porto Alegre, 2.615 - Centro - Caixa Postal 131
78890-000 Sorriso/MT

Assunto: Solicitacdo de informacdes referente aos medicamentos fornecidos pelo Governo Federal.

Observacdo: Em caso de resposta, fazer referéncia expressa ao processo n2 25000.075102/2019-28.

Senhor Presidente,

Em atencao ao Oficio n? 292/2019 - GP/SEC (9082064), proveniente dessa Cimara
Legislativa do Municipio de Sorriso/MT, enderecado ao Senhor Ministro de Estado da Salde ©
posteriormente enviado a esta Secretaria, pela pertinéncia com o assunto; encaminha-se o Despacho
CGAFB/DAF/SCTIE/MS (9317130), elaborado no 4mbito do Departamento de Assisténcia Farmacéutica e
Insumos Estratégicos, com manifestacio sobre o teor do referido oficio.

Atenciosamente,

DENIZAR VIANNA ARAUJO
Secretario de Ciéncia, Tecnologia, Inovacgdo e Insumos Estratégicos em Satide

il
SEI o
assinatura
eletrdnica

Documento assinado eletronicamente por Denizar Vianna Araujo, Secretario(a) de Ciéncia,
Tecnologia, Inovagéo e Insumos Estratégicos, em 07/06/2019, as 16:22, conforme horério oficial de
Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n® 8.539, de 8 de outubro de 2015: e art. 8¢, da

Portaria n? 900 de 31 de Marco de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

! http://sei.saude.gov.br/sei/controlador externo.php?

1o acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o codigo verificador 9515519 e
LT, o codigo CRC 5AE61788.

Referéncia: Processo n2 25000.075 102/2019-28 SEl n2 9515519
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Ministério da Salde
Secretaria de Ciéncia, Tecnologia e Insumos Estratégicos
Departamento de Assisténcia Farmacéutica e Insumos Estratégicos
Coordenacdo-Geral de Assisténcia Farmacéutica Basica

DESPACHO

CGAFB/DAF/SCTIE/MS
Brasilia, 17 de maio de 2019.

Em atendimento ao Despacho GAB/SCTIE (9098771) que encaminhou a este Departamento de
Assisténcia Farmacéutica e Insumos Estratégicos-DAF/SCTIE/MS, a solicitacdo da Camara Municipal de
Sorriso/MT, através do Oficio n2 292/2019-GP/SEC (9082064), prestamos os seguintes esclarecimentos:

Conforme consta na Relagdo Nacional de Medicamentos Essenciais (RENAME) 2018, o Componente
Basico da Assisténcia Farmacéutica (CBAF) é constituido por uma relagdo de medicamentos (Anexo 1) e
uma de insumos farmacéuticos (Anexo 1V) voltados aos principais agravos e programas de salde da
Atencdo Basica. Ainda, é possivel a incorporagdo na Relacdo Municipal de Medicamentos Essenciais
(REMUME) de medicamentos que n3o constam na RENAME, conforme necessidade local e utilizando
recurso proprio para o financiamento.

No ambito da Assisténcia Farmacéutica Basica, o Ministério da Satde adquire de forma centralizada os
medicamentos e insumos abaixo listados, para atender ao Programa da Saude da Mulher, além das
Insulinas NPH e Regular.

a) Acetato de Medroxiprogesterona 150mg/ml (injetavel trimestral);

b) Enantato de Noretisterona 50mg + Valerato de Estradiol 5mg (injetavel mensal);
c) Etinilestradiol 0,03mg + Levonorgestrel 0,15mg (pilula combinada);

d) Levonorgestrel 0,75mg (pilula de emergéncia);

e) Noretisterona 0,35mg (mini-pilula);

f) Diafragma e Anéis Medidores de Diafragma;

g) Dispositivo Intra-Uterino; e

h) Misoprostol 25 mcg e 200 mcg

As insulinas, assim como os medicamentos e insumos do Programa da Salde da Mulher sdo distribuidos
para as Secretaria Estaduais de Salde, as quais sdo responsaveis pela distribui¢do aos municipios.

No ambito da Assisténcia Farmacéutica Bésica, conforme preconiza a Portaria de Consolidagdo GM/MS ne
06, de 28 de setembro de 2017, Titulo V, Capitulo I, Art. 537, Inciso |, (Origem: PRT MS/GM 1.555/2013,
Art. 3¢, §49) (com redagdo dada pela PRT MS/GM 2.001/2017), a gestao dos recursos do Componente
Basico da Assisténcia Farmacéutica é descentralizada, ou seja, a responsabilidade da execugdo dos
recursos repassados ao municipio, conforme Portaria de Consolidagdo n. 06 — Art. 537, e a devida
prestacdo da Assisténcia Farmacéutica no @mbito da Atencdo Bdsica cabe s Secretarias Municipais de
Saude ou as Secretarias Estaduais de Saude, formato definido nas respectivas Comissées de Gestores
Bipartite.

Em referéncia aos medicamentos anteriormente citados, informamos que o processo de aquisicdo pelo
Ministério da Salde estd em andamento, o qual encontra-se na fase interna da licitagdo. Em paralelo, no
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10/06/2019 SEWMS - 9317130 - Despacho
intuito de evitar o desabastecimento na rede, alguns contratos de 2018 estio sendo aditivados. .

Ante o exposto, dentro das atribuicBes deste Departamento de Assisténcia Farmacéutica e Insumos .
Estratégicos, a Coordenagio-Geral de Assisténcia Farmacéutica Bdsica acompanha o fluxo de
aquisicdes dos referidos medicamentos com o objetivo de qualificar e dar celeridade ao processo.

Atenciosamente,

EDIANE DE ASSIS BASTOS

Coordenadora-Geral

SANDRA DE CASTRO BARROS
Diretora

Documento assinado eletronicamente por Ediane de Assis Bastos, Coordenador(a)-Geral de
Assisténcla Farmacéutica Bésica, em 28/05/2018, as 20:21, conforme horario oficial de Brasflia, com

fundamento no art. 6¢, § 12, do Decreto n? 8,539, de 8 de outubro de 2015: e art. 82, da Portaria n2
900 de 31 de Marco de 2017.

" Documento assinado eletronicamente por Sandra de Castro Barros, Diretor(a) do Departamento de
ﬂ & Assisténcia Farmacéutica e Insumos Estratégicos, em 29/05/2019, as 17:27, conforme horario oficial
de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art, 82,

da Portaria n? 900 de 31 de Margo de 2017,

)_- Pilat A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

it hitn://sel.saude govbr/sei/controlador externo.php?

o r = onferir&i 20_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador 9317130 e
1Y 0 codigo CRC 40£94323.

Referéncia: Processo n¢ 25000.075102/2019-28 SEl n2 9317130
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